UNNERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

Oficio nº 20/2025/CUA - PRÓ-REITORIA/UFMT

Cuiabá, 23 de abril de 2025.

Ao Senhor

Alessandro Matos do Nascimento

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

Assunto: Solicitação de Audiência Pública para tratar do Campus Universitário do Araguaia -

UFMT

Prezado Presidente,

Considerando a importância estratégica da Universidade Federal de Mato Grosso - Campus
Universitário do Araguaia para o desenvolvimento social, educacional e econômico da nossa região,
venho, em nome da Pró-Reitoria do Campus Universitário do Araguaia e da Magnífica Reitora Marluce
Aparecida Souza e Silva, solicitar a realização de uma Audiência Pública para o dia 05 de maio de 2025 às
09:00 horas, promovida por esta Câmara Municipal, para debater questões urgentes e relevantes
relacionadas à UFMT.

O Campus Universitário do Araguaia tem desempenhado um papel fundamental na
formação de profissionais, na produção de conhecimento, na promoção de ações que impactam
diretamente a vida da população local e na economia da região. No entanto, a universidade enfrenta
atualmente desafios significativos que demandam a atenção e o compromisso do poder público e da
sociedade.

Entre os temas a serem discutidos na audiência pública, destacam-se:

- A valorização e o fortalecimento institucional da UFMT na região;

_ - A segurança de estudantes, servidores e comunidade acadêmica, especialmente nas
imediações do Campus;

- As dificuldades administrativas e financeiras que afetam o pleno funcionamento da
Universidade;

- O problema do transporte público municipal;

- O papel e a responsabilidade do município no apoio à permanência e expansão da UFMT.

_ A criação deste espaço de diálogo entre representantes da universidade, poder público,
comunidade local e demais instituições é essencial para que se construam, de forma conjunta, soluções
eficazes e sustentáveis que garantam a continuidade dos serviços prestados pela universidade à sociedade.

Solicitamos, portanto, que a audiência seja agendada com ampla divulgação, permitindo a
participação ativa da população, estudantes, professores, técnicos, lideranças locais, empresários, entes
públicos, sociedade civil organizada e demais interessados.

Desde já agradecemos a atenção e o apoio desta Casa Legislativa, reiterando nosso
compromisso com o desenvolvimento da educação pública e de qualidade em nossa região.

Ofício 20 {7846522) SEl 23'1(H3,076366í2024-32 ! pg 1

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Paula Carvalho Rodrigues
Pró-Reitora do Campus Araguaia

Universidade Federal de Mato Grosso
Portaria Reitoria n. 57i2025, de 07 de fevereiro de 2025

Bruno Ribeiro Silva
Assessor Especial Reitoria UFMT

Portaria Reitoria-UFMT Nº 620, de 16 de Outubro de 2024

[ documentos assinados eletronicamente]
------------------------------------------------------------------------------------

Av. Senador Valdon Varjão nº 6.390 Barra do Garças - MT Cep: 78600-000
E-mail: proreitoria.cua@ufmt.br Site: https://www.ufmt.br/campus/araguaia

Documento assinado eletronicamente por PAULA CARVALHO RODRIGUES, Pró-reitoria do
. ais:mowra tD Campus Universitário do Araguaia CUA, em 23/04/2025, às 17:20, conforme horário oficial de
, ~•e~n,1a Brasília, com fundamento no § 3º do aii. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

___,~""'. -~ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

i:t..,,~'.""!! .O,M><:....,::iLl\l~':"1,._

http:Usei,ufmt.br/sej/controlador externo.php?acao-documento conferir&jd orgao acesso externo-O,
informando o código verificador 7846522 e o código CRC 193C67D4.

Referência: Processo nº 23108.076366/2024-32 SEI nº 7846522

Universidade Federal de Mato Grosso - Av. Fernando Corrêa da Costa, n 2367 - Bairro Boa Esperança - Cuiabá/MT- CEP 78060-900

Ofícío 20 (7846522) SEl 23'108.076366/2024-32; pg 2